15. Cfr. la carta de MOLINA a AQUAVIVA de 30 de octubre de 1583 en STEGMÜLLER, o.c., p.570.

16. «Animadvertisendum deinde est, hoc esse discrimen inter obiectum fidei et Theologiae, ut articulo praecedenti dictum est: quod obiectum fidei est revelatum a Deo formaliter et in se; obiectum vero Theologiae solum est revelatum virtute et in alio, a quo per evidentem consequentiam deducitur. Unde hoc est scibile per discursum, illud vero non nisi intelligibile habitu primorum principiorum» In 1, q.1, a.3, d.2, Ms. Casanat. 1875, f. 10v. (El comentario impreso coincide menos en la última frase: «Unde hoc per discursum scitur, illud vero non nisi habitu primorum principiorum percipi solet» col.40). «Ex dictis intelliges primo scibile per revelationem, seu ex praemissis revelatis esse rationem sub qua obiecti Theologiae. Cognoscibile vero per revelationem immediatam esse obiectum fidei» ibid. Ms Casanat. 1875, f. 10v. (Comentario impreso: «Ex dictis intelliges primo scibile per revelationem, seu ex praemissis revelatis, esse rationem, sub qua Theologia suum obiectum considerat: cognoscibile vero per revelationem immediate esse obiectum fidei» col. 41).

«Prima parte quaestione prima art. 2 explicatum est fidem in hoc differre a nostra Theologia quod fides sit eorum quae formaliter et in se revelata sunt a Deo. Theologia vero sit conclusionum quae ex aliquo aut ex aliquibus revelatis evidenter deducuntur, ac proinde sit eorum quae virtute in alio aut aliis, ex quibus evidenter deducuntur, revelata sunt a Deo» In 2-2, q.1 a.1 et 2, d.1, Ms. Coimb. 185!, f.11r.

17. «Habitus enim huiusmodi conclusionum fides quaedam dici potest, tum quod sit de rebus certis et inevidentibus, tum etiam quod sit de rebus revelatis a Deo, non quidem formaliter et in se, sed virtute atque in alio, nimirum in ipsis articulis. Fides ergo catholica duobus modis accipi potest; uno, presse, pro habitu et assensu eorum quae immediate, hoc est,

La evolución existe en sus afirmaciones con respecto al asentimiento que se debe a la conclusión teológica después de definida. La primera posición de Molina en este problema, mantenida en sus explicaciones de clase de 1570, es exactamente la opuesta a la que ha pasado a la historia ligada a su nombre. Y por cierto, al defenderla, tiene Molina plena conciencia de sostener así una opinión opuesta a la de Cano¹⁸. Según el Ms. 1875 de la Biblioteca Casanatense, las conclusiones teológicas, después de definidas por la Iglesia, son objeto de fe divina; las conclusiones definidas no tienen sólo razón de conclusiones con respecto a los principios de que se deducen, sino que, por la definición de la Iglesia, son inmediatamente reveladas por Dios¹⁹. Este carácter de verdad inmediatamente revelada les viene de la asistencia del Espíritu Santo en la definición, como en el caso de una verdad contenida en la Sagrada Escritura el carácter de verdad inmediatamente re-

formaliter et in se revelata sunt: altero vero late, pro habitu et assensu tam horum, quam eorum quae mediate, hoc est, virtute et in alio revelata sunt, ut sunt conclusiones quae ex articulis evidenter deducuntur. Consuevimus enim dicere, de fide esse, quod evidenter ex articulis fidei deducitur» In 1, q.1, a.2, d.2, Ms. Casanat. 1875, f. 7v-8r. Coincide comentario impreso col. 29. «Porro nomine eorum quae sunt fidei, intelligimus hoc loco non solum ea quorum est habitus fidei immediate, sed etiam ea quae ex illis evidenter deducuntur pertinentque ad habitum theologicum, iuxta ea quae late explicata sunt 1 p., q.1, art.2, disp.2». In 2-2, q.11, a.1 et 2, d.2, Ms. Coimb. 1851, f.214r. Véase también el pasaje que transcribimos en la n.25.

18. «Unde mihi non placet quod Canus 12 de Locis cap.3 innuit, principia scilicet omnia theologiae contineri in Libris canonicis et Traditionibus; Ecclesiamque in Conciliis solum interpretari principia aut deducere conclusiones ex principiis, quasi conclusiones deductae, hoc ipso quod definitur ab Ecclesia ut fide tenenda, non habeant rationem principiorum» In 1, q.1, a.2, d.1, Ms. Casanat. 1875, f. 5v.

19. «Ut autem clarius procedamus sciendum est principia in hac doctrina esse omnia illa quae immediate et in se revelata sunt a Deo propter assistentiam immediatam Spiritus Sancti in dicente aut definiante aliquid. Cuiusmodi sunt ea omnia, quae continentur in libris canonicis, traditiones Christi et Apostolorum quas tenet Ecclesia, decreta conciliorum universali, in quibus statuitur aliquid ut fide tenendum. Licet enim concilia statuant aliqua quod videant ea evidenter deduci ex immediate revelatis, illa tamen statim ac definita sunt, non solum habent rationem conclusionum in ordine ad immediate revelata ex quibus deducuntur, sed etiam habent rationem principiorum ex definitione Ecclesiae cui immediate assistit Spiritus Sanctus» ibid.

velada le viene de la inspiración del mismo Espíritu Santo ²⁰. El teólogo, que sabe deducir la conclusión definida de sus principios, puede asentir a ella de dos maneras: con un asentimiento producido por el hábito de la Teología en cuanto que ve que la conclusión se sigue de los principios revelados o con un asentimiento producido por el hábito de la fe, apoyándose, como los demás fieles, en el hecho de la definición de la Iglesia ²¹.

Como se ve, en 1570 Molina es un decidido defensor de la definibilidad de la conclusión teológica como verdad de fe divina. En su explicación de la teoría es, ante todo, importante subrayar ciertas expresiones, que representan un claro precedente de la conocida concepción instrumental de la asistencia que tiene Suárez y que constituye en él el centro de su teoría del progreso dogmático ²². También para Molina, la asistencia del Espíritu Santo hace, en las definiciones de la Iglesia, que las verdades definidas sean inmediatamente reveladas; de tal manera acerca las nociones de inspiración y asistencia que llega a englobarlas en una misma fórmula ²³. Por ello, la posición de Molina coincide con la que muy